
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Numero Data 

186 25-06-2024 

 
 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI   "MESSA   IN   SICUREZZA   PISTA   AGRO-SILVO- 
PASTORALE MEDIANTE POSA DI BARRIERE GUARD-RAIL E 
RIFACIMENTO MANTO STRADALE - DETERMINA A CONTRARRE AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36, AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE (MEPA) – CUP: 
B75F23000670005 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale; 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 
20.11.2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento 
per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative; 

 

RICHIAMATI i decreti: 

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici; 

- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico; 

- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale; 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che in data 14/03/2024 è stata trasmessa al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti la richiesta 
di accesso al fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui all’art. 19 del D.L. 10 agosto 2023 n. 104 per 
lavori di messa in sicurezza pista agro- silvo-pastorale mediante posa di barriera guard-rail e rifacimento manto 
stradale – CUP. B75F23000670005; 

 

PREMESSO che con provvedimento n. 57 del 02/05/2024, emanato dal ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti ha confermato l’assegnazione a questo ente della somma di € 150.000,00 per l’intervento sopra 
richiamato; 

 

DATO atto che il contributo assegnato non copre il costo complessivo dell’opera prevista dal progetto di 
fattibilità tecnico economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19/10/2023, pertanto si 
procede allo stralcio di parte dell’opera di messa in sicurezza pista agro- silvo-pastorale mediante posa di 
barriera guard-rail e rifacimento manto stradale; 



 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di servizio n. 161 del 06/06/2024 con la quale si incaricava lo 
Studio Tecnico Blardone Geom. Danilo con sede in Pallanzeno (VB), Via Verdi n. 54, partita IVA 02391910037, 
codice fiscale BLRDNL82M02D332L, l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali per 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase esecutiva, per lavori di messa in sicurezza pista agro- silvo-pastorale mediante posa di 
barriere guard-rail e rifacimento manto stradale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 18/06/2024 con la quale si approvava il progetto 
definitivo-esecutivo e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza pista agro- silvo- 
pastorale mediante posa di barriere guard-rail”, redatto dallo Studio Tecnico Blardone Geom. Danilo con sede 
in Pallanzeno (VB), e costituito dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione tecnica; 

2. Analisi prezzi; 

3. Elenco prezzi unitari; 

4. Computo metrico estimativo; 

5. Tav. 1 – planimetria intervento; 

6. Capitolato speciale d’appalto; 

7. Schema di contratto; 

8. Quadro economico; 

9. Stima incidenza manodopera; 

10. Piano di sicurezza e coordinamento; 

11. Piano di manutenzione; 

12. Cronoprogramma; 

13. Fascicolo dell’opera. 
 

che prevede una spesa complessiva di euro 58.589,87 così ripartita, come da quadro economico: 
 

Importo dei lavori 113.760,14 

Oneri per la sicurezza diretti 2.305,15 
Costo della manodopera 90.751,26 
Importo contrattuale netto 113.760,14 

Somme a disposizione dell’amministrazione  

IVA (22%) su importo contrattuale netto 25.027,23 
Spese tecniche per progetto, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza, 
contabilità e collaudo, compresa Cassa 5% 

8.300,00 



 

Spese tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) 
2.275,20 

Imprevisti 637,43 

Totale somme a disposizione 36.239,86 
TOTALE 150.000,00 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza pista agro- silvo 
-pastorale mediante posa di barriere guard-rail e rifacimento manto stradale”; 

 

DATO ATTO che pena la revoca del finanziamento, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto-legge 10 
agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, entro novanta giorni (31/ 
07/2024) dalla data di adozione del decreto di concessione del finanziamento (provvedimento n. 57 del 02/05/ 
2024), il Comune beneficiario è tenuto a stipulare il contratto relativo ai lavori per la realizzazione 
dell'investimento, e gli stessi lavori devono in ogni caso concludersi entro i successivi centoventi giorni (28/11/ 
2024); 

 

DATO ATTO che sull’area in oggetto, risultano in corso opere di messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale 
mediante posa di barriera guard-rail e che le stesse sono state affidate con determinazione del Responsabile del 
Responsabile di servizio n. 139 del 09/05/2024 alla ditta TAFFI S.R.L. con sede legale in Domodossola, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATE le tempistiche ristrette sopra evidenziate pena la revoca del finanziamento e l’ubicazione ove 
risultano da effettuarsi le opere si ritiene opportuna procedere con l’affidamento alla stessa ditta, anche per 
evitare eventuali intralci che porterebbero al rallentamento delle opere e al possibile slittamento della fine 
lavori; 

 

VISTO che alla ditta TAFFI S.R.L. con sede legale in Domodossola risulta essere stato affidamento un solo 
affidamento che risulta rientrate nello stesso settore merceologico e categoria di opera; 

 

DATO ATTO che l’art. 49, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in applicazione del principio di rotazione è 
vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 
categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte : 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale 
mediante posa di barriere guard-rail e rifacimento manto stradale; 
Importo del contratto: € 113.760,14 + IVA 22% per un totale di € 138.787,37; 
Forma del contratto: Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 
3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante 
scrittura privata; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 mediante sistema 
dinamico di acquisizione (MePA); 
Scelta del contraente: Ditta TAFFI S.R.L. con sede legale in Domodossola; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, in secondo lungo per dove risulta 
ubicata l’opera da realizzare e in terzo luogo per le tempistiche ristrette di realizzazione dell’opera; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

APPURATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

APPURATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

 

APPURATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

APPURATO che il costo della manodopera indicato nel progetto esecutivo risulta congruo; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto 
a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

PRECISATO che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP, 
indicato in oggetto; 

 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento di cui all’art. 50, comma 1, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
richiedere la garanzia definitiva; 

 

ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto 
d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare le premesse come parte integrante della presente; 
 

2) Di stabilire ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, quanto segue: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: messa in sicurezza pista agro-silvo- 
pastorale mediante posa di barriere guard-rail e rifacimento manto stradale; 
Importo del contratto: € 113.760,14 + IVA 22% per un totale di € 138.787,37; 
Forma del contratto: Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 mediante 
sistema dinamico di acquisizione (MePA); 
Scelta del contraente: Ditta TAFFI S.R.L. con sede legale in Domodossola; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
Che non ricorre l’obbligo di costituire garanzie provvisorie (dall’art. 53, comma 1 e 4, del d.lgs. 36/2023); 
Che si ritiene di richiedere la garanzia definitiva (dall’art. 53, comma 1 e 4, del d.lgs. 36/2023); 
il CUP (codice univoco progetto) del presente intervento è: CUP B75F23000670005; 

 

3) Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

4) Di dare, altresì, atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

 

5) Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013. 

  



 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia: 

 

Parere Favorevole 

Data: 25-06-2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Rossana Beltrami 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

 

Parere Favorevole 

 
Data: 25-06-2024 

Il Responsabile del Servizio 
GEOM. MARCO TONIETTI 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

Data: 25-06-2024 Il Responsabile del Servizio 

 

GEOM. MARCO TONIETTI 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del 
CAD. 


